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Na temelju članka 53. Statuta Hrvatskog olimpijskog odbora, Vijeće Hrvatskog 
olimpijskog odbora je na 8. sjednici Vijeća, 8. ožujka 2005. godine, donijelo Odluku o 
kriterijima za sufinanciranje rada trenera, a zatim i Odluke o izmjenama i dopunama 
Odluke o kriterijima za sufinanciranje rada trenera usvojene na 17. sjednici Vijeća, 
21. prosinca 2005. godine, na 27. sjednice Vijeća, 24.studenog 2006., te 2. sjednici 
Vijeća, 20. prosinca 2008. godine, 
slijedom kojih se utvrđuje  
  

OODDLLUUKKAA  
OO  KKRRIITTEERRIIJJIIMMAA  ZZAA  SSUUFFIINNAANNCCIIRRAANNJJEE  RRAADDAA  TTRREENNEERRAA  

PPrrooččiiššććeennii  tteekksstt  
  
 

OPĆE ODREDBE 
 

1. Kriteriji za sufinanciranje rada trenera utvrđuju se u svrhu osiguranja 
kvalitetnih uvjeta vrhunskim hrvatskim športašima i nacionalnim selekcijama, te 
vrsnim i perspektivnim športašima za unapređenje vrhunskih športskih ostvarenja 
na međunarodnim natjecanjima. 

 
2. Ovom odlukom utvrđuju se kriteriji za sufinanciranje rada vrhunskih i 
kvalitetnih trenera, te trenera športaša mlađih dobnih kategorija. 
Svaki nacionalni športski savez može imati najviše jednog trenera u svakoj od tri 
kategorije trenera, odnosno ukupno tri. Iznimno nacionalni športski savez može 
imati i  dva trenera u jednoj kategoriji trenera, kad to nalaže specifičnost športa, 
broj nacionalnih selekcija i kvaliteta rezultata pojedinog športa, no i u tom slučaju, 
nacionalni športski savez može imati ukupno tri trenera u programu 
sufinanciranja. 

 
3. U slučaju prihvaćanja sufinanciranja trenera u programu HOO-a zaključuje se 
ugovor između tri strane: Hrvatskog olimpijskog odbora, nacionalnog športskog 
saveza i trenera, a koji ugovor sadrži planirane rezultate rada odnosno očekivane 
športske rezultate. Počevši od zaključenja navedenog ugovora, svakih šest mjeseci 
trener dostavlja izvješće o radu u proteklom razdoblju. Ukoliko navedeno izvješće 
i rezultati rada, po ocjeni pripadajućeg nacionalnog športskog saveza i njegovih 
stručnih tijela, nisu usklađeni planiranim športskim rezultatima i radu, a koji su 
utvrđeni u programu nacionalnog športskog saveza i ugovorom, HOO ima pravo 
raskinuti ugovor, odnosno odustati od daljnjeg sufinanciranja rada trenera, a isto 
ima pravo zatražiti i nacionalni športski savez. Rok za podnošenje izvješća je 15. 
siječanj tekuće godine za prethodnu godinu te 15. srpanj za prethodnih šest 
mjeseci tekuće godine, odnosno 15 dana po završetku šestomjesečnog izvještajnog 
razdoblja od dana zaključenja ugovora. Ako se izvješća u tom roku ne podnesu 
raskida se ugovor sa savezom i trenerom i obustavlja financiranje bez posebne 
opomene. 

 
4. Izvješće o realizaciji programa trenera treba osim ostvarenih rezultata u tom 
razdoblju prikazati i kvantifikaciju realizacije programa i provedenog efektivnog 
rada trenera na poslovima za čije obavljanje je zaključen ugovor s HOO-om, 
sukladno priloženim obrascima. HOO ima pravo tražiti detaljnu analizu pojedinih 
elemenata izvješća. 
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5. Ugovor se može iznimno raskinuti i iz drugih opravdanih razloga osim 
navedenih u točki 3. ove Odluke, kad po mišljenju  nacionalnog športskog saveza 
ili HOO-a, nastupi takva okolnost. 

 
6. U slučaju da trener čiji rad se sufinancira u skladu s ovom Odlukom, u 
određenom razdoblju odstupi od izvršenja poslova, koji su predmet ugovora 
zaključenog slijedom ove odluke, a nisu ispunjeni uvjeti za raskid ugovora, HOO 
može u određenom razdoblju, do najviše tri mjeseca umanjiti ili obustaviti isplatu 
naknade za sufinanciranje trenera. Inicijativu za primjenu navedene odredbe može 
dati nacionalni športski savez i stručne službe  HOO-a, a odluku o tome donosi 
Vijeće HOO-a. Ukoliko se Vijeće ne može sastati takvu privremenu odluku može 
donijeti i glavni tajnik HOO-a, ali se predmetna privremena odluka glavnog 
tajnika mora verificirati na prvoj sljedećoj sjednici Vijeća. 

 
7. Financijska sredstva za sufinanciranje rada trenera u skladu s ovom odlukom, 
osiguravaju se u godišnjem financijskom planu Hrvatskog olimpijskog odbora u 
stavci «Posebnih programskih projekata» točka «Razvojni programi» podtočka 
«Angažiranje trenera». Za realizaciju ovog programa mogu se u skladu s 
financijskim mogućnostima HOO-a osigurati i dodatna sredstva. 

 
 
 

VRHUNSKI TRENERI 
 

8. Vrhunskim trenerom, ovom odlukom smatra se trener koji ima dokazane 
športske rezultate i medalje u posljednja dva olimpijska ciklusa (2004.-2008.), 
odnosno na svjetskim (seniorskim) prvenstvima, i to u olimpijskim sportovima i 
disciplinama, u posljednje četiri godine, u odnosu na godinu kada se podnosi 
prijedlog za uključenje trenera u program sufinanciranja. 
 
9. Pravo na sufinanciranje rada vrhunskog trenera odobrava Vijeće HOO-a, na 
prijedlog stručnih službi HOO-a, a temeljem zahtjeva nacionalnog športskog 
saveza punopravnog člana HOO-a, odnosno,nacionalnih saveza koji su učlanjeni u 
međunarodne federacije športova uključenih u program olimpijskih igara, a za 
trenere koji ispunjavaju uvjete iz ove Odluke. 

 
10. Nacionalni športski savez ostvaruje pravo na angažiranje vrhunskog trenera i 
njegovo sufinanciranje u programu HOO-a, ako ostvaruje većinu slijedećih uvjeta: 

       - da se radi o športu koji je osvojio medalju na olimpijskim igrama 
u posljednja dva olimpijska ciklusa (2004.-2008.), odnosno da ima 
osvojenu medalju sa službenog svjetskog seniorskog prvenstva u 
olimpijskim disciplinama, u posljednje četiri godine. 

- da ima vrhunskog športaša I. kategorije, u aktualnom statusu, prema 
Pravilniku o kategorizaciji športaša HOO-a, te da nacionalni savez za 
program sufinanciranja rada trenera kandidira trenera koji sa športašem 
te kategorije i radi. 

- da ima zaključen ugovor s vrhunskim trenerom. 
- da trener čiji rad sufinancira HOO ispunjava većinu uvjeta iz točke 11. 

ove odluke. 
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      11. Vrhunski trener može biti uključen u programu sufinanciranja rada vrhunskih 
trenera ako ispunjava većinu slijedećih uvjeta: 

a) da je državljanin Republike Hrvatske 
b) da ima visoku ili višu stručnu spremu športskog usmjerenja i najmanje 5 
godina rada sa vrhunskim športašima ili da ima uvjerenje o stručnoj 
osposobljenosti za obavljanje stručnih poslova u športu, te najmanje 10 
godina rada s vrhunskim športašima 
c) u slučaju da vrhunski trener ne ispunjava uvjete utvrđene u prethodnoj 
alineji ove točke, ekvivalent ispunjenju tih uvjeta priznaje se ako je bio 
trener nacionalne reprezentacije i športaša pojedinca koji su osvojili 
medalju na posljednje održanim zimskim ili ljetnim olimpijskim igrana 
d) da kao trener ima dokazane rezultate u posljednja dva olimpijska ciklusa 
(2004.-2008.) odnosno osvojenu medalju na OI ili medalju sa službenog 
svjetskog seniorskog prvenstva u olimpijskim disciplinama, u posljednje 
četiri godine 
e) da je trener u športu koji ima najmanje 20 klubova u barem 5 županija 
f) da je izbornik ili trener nacionalne selekcije ili ekipe, a ne samo 
pojedinca 
g) da aktivno govori jedan od službenih jezika MOO-a, odnosno 
međunarodne federacije kojoj taj sport pripada te da poznaje rad na 
računalu. 

                  h) iznimno se može angažirati strani trener uz  uvjet da je u zadnja dva  
      olimpijska ciklusa osvojio medalju na OI, SP ili EP u olimpijskim  
      disciplinama. 

 
12. Vrhunski trener ima obavezu da najmanje jednom godišnje  sudjeluje na                   
stručnom seminaru kao predavač, a koji organizira HOO, ili na koji ga uputi 
HOO. 
Isto je tako obavezan jednom godišnje sudjelovati u radu  sportske škole i kampa 
mlađih dobnih kategorija iz svog sporta jednako kao i iz drugih sportova ako se za 
to ukaže interes od strane HOO-a, (kao predavač i sl.) 

 
13. Ugovor o angažiranju i sufinanciranju vrhunskog trenera zaključuje se, u 
pravilu, na četiri godine, odnosno tijekom jednog olimpijskog ciklusa, u kojem  
trener ima obavezu ispunjenja rezultata navedenog u godišnjem planu i programu 
angažiranja trenera, a odnose se na velike sportske priredbe (SP,EP,EK,isl.) 

 
14. Ukupan iznos naknade koji osigurava HOO za angažiranje vrhunskog trenera 
je 20.000,00 kuna bruto i doznačuje se na žiro račun nacionalnog športskog saveza 
isključivo namjenski za rad angažiranog vrhunskog trenera. 
Nacionalni športski savez dužan je HOO-u dostaviti dokaz o angažiranju 
vrhunskog trenera čiji rad je prihvaćen u programu HOO-a, a HOO ima pravo 
zatražiti dokaz o namjenskom korištenju sredstava doznačenim za rad vrhunskog 
trenera. 
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KVALITETNI TRENERI 
 

15. Pravo na sufinanciranje rada kvalitetnog trenera odobrava Vijeće HOO-a, na 
prijedlog stručnih službi HOO-a, a temeljem zahtjeva nacionalnog športskog 
saveza punopravnog člana HOO-a, odnosno nacionalnih športskih saveza koji su 
učlanjeni u međunarodne federacije športova, a za trenere koji ispunjavaju uvjete 
iz ove Odluke. 

 
16. Nacionalni športski savez ostvaruje pravo na angažiranje kvalitetnog trenera i 
njegovo sufinanciranje u programu HOO-a, ako ostvaruje ispunjenje  slijedećih 
uvjeta: 

• da ima vrhunskog športaša I. ili II. kategorije, u aktualnom statusu, 
prema Pravilniku o kategorizaciji športaša HOO-a 

• da se radi o športu koji ima najmanje 15 klubova u barem tri županije 
• da ima zaključen ugovor s kvalitetnim trenerom 
• da trener čiji rad sufinancira HOO ispunjava uvjete iz točke 16. ove 

odluke 
 

17. Kvalitetni trener može biti prihvaćen u programu sufinanciranja rada 
kvalitetnih trenera ako ispunjava većinu slijedećih uvjeta : 

a) da je državljanin Republike Hrvatske 
b) da ima visoku ili višu stručnu spremu športskog usmjerenja odnosno  

najmanje 5 godina rada s vrhunskim športašima ili da ima uvjerenje o 
stručnoj osposobljenosti za obavljanje stručnih poslova u športu, te 
najmanje 10 godina rada s kvalitetnim ili/i vrhunskim športašima 

c) da kao trener ima dokazane športske rezultate u posljednjih pet godina  
rada s nacionalnom selekcijom, športašem pojedincem ili nacionalnom 
ekipom, te da je osvajač državnog prvenstva ili kupa, osvajač medalje 
na EP ili SP, odnosno da je sudionik završnice europskog prvenstva ili 
svjetskog prvenstva (ulazak u najboljih 8 na SP ili u najboljih 4 na EP) 

d) da je trener vrhunskog športaša I. kategorije, u aktualnom statusu,  
prema Pravilniku o kategorizaciji športaša HOO-a 

e) da je izbornik ili trener nacionalne selekciji ili ekipe, a ne samo  
pojedinca 

f) da aktivno govori jedan od službenih jezika MOO-a, odnosno  
međunarodne federaciji kojoj taj šport pripada te da poznaje rad na 
računalu. 

 
18. Ugovor o angažiranju i sufinanciranju kvalitetnog trenera zaključuje se na 
jednu godinu, s mogućnošću produljenja ugovora s pripadajućim nacionalnim 
savezom i angažiranim trenerom. Inicijativu za produljenje ugovora s kvalitetnim 
trenerom podnosi nacionalni športski savez,a odobrava ga Vijeće HOO-a na 
prijedlog stručnih službi, koje ga pripremaju za Vijeće HOO-a. 
 
19. Ukupan iznos naknade koji osigurava HOO za angažiranje kvalitetnog trenera 
je 12.000,00 kuna bruto i doznačuje se na žiro račun nacionalnog športskog saveza 
isključivo namjenski za rad angažiranog kvalitetnog trenera. 
Nacionalni športski savez dužan je HOO-u dostaviti dokaz o angažiranju 
kvalitetnog trenera čiji rad je prihvaćen u programu HOO-a, a HOO ima pravo 
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zatražiti dokaz o namjenskom korištenju sredstava doznačenim za rad kvalitetnih 
trenera. 

 
20. Trener u programu ima obavezu da najmanje dva puta godišnje  sudjeluje na 
stručnom seminaru kao predavač, a koji organizira HOO ili na koji ga uputi HOO. 
Isto je tako obavezan dva puta  godišnje sudjelovati u radu  športske škole i 
kampova mlađih dobnih kategorija iz svog športa jednako kao i iz drugih športova 
ako se za to ukaže interes (kao predavač,  demonstrator i sl.) 

 
 

 
TRENERI MLAĐIH DOBNIH KATEGORIJA 

 
21. Pravo na sufinanciranje rada  trenera mlađih dobnih kategorija odobrava 
Vijeće HOO-a, na prijedlog stručnih službi HOO-a, a na zahtjev nacionalnog 
športskog saveza punopravnog člana HOO-a, odnosno nacionalnih saveza koji su 
učlanjeni u međunarodne federacije športova, a za trenere koji ispunjavaju uvjete 
iz ove Odluke. 

 
22. Trener mlađih dobnih kategorija može biti prihvaćen u programu                   
sufinanciranja HOO-a, ako ispunjava većinu slijedećih uvjeta: 

a) da je državljanin Republike Hrvatske 
b) da ima visoku ili višu stručnu spremu športskog usmjerenja odnosno da  

ima uvjerenje o stručnoj osposobljenosti za obavljanje stručnih poslova 
u športu, te najmanje 10 godina rada s kvalitetnim ili/i vrhunskim 
športašima 

c) da kao trener ima dokazane športske rezultate u posljednjih 5 godina  
rada s mlađim dobnim kategorijama, odnosno da trenira ekipu ili 
pojedinca koji su ostvarili na EP 1.-4. mjesto, na SP 1.-8. mjesto,1.- 10. 
mjesto na svjetskoj ili europskoj rang listi, ili 1.-3. mjesto na 
značajnom službenom međunarodnom natjecanju 

d) da je trener kategoriziranog športaša do IV. kategorije, u aktualnom  
statusu, prema Pravilniku o kategorizaciji športaša HOO-a 

e) da aktivno govori jedan od službenih jezika MOO-a, odnosno  
međunarodne federacije kojoj taj sport pripada te da poznaje rad na 
računalu 

f) da ima ugovor o angažiranju za nacionalni športski savez u radu s  
nacionalnom ekipom ili selekcijom. 

 
23. Ugovor o angažiranju i sufinanciranju trenera mlađih dobnih kategorija 
zaključuje se na jednu godinu, s mogućnošću produljenja ugovora s pripadajućim 
savezom i angažiranim trenerom. Inicijativu za produljenje ugovora s trenerom 
mlađih dobnih kategorija podnosi nacionalni športski savez. 

 
24. Ukupan iznos naknade koji osigurava HOO za angažiranje trenera je 8.000,00 
kuna bruto i doznačuje se na žiro račun nacionalnog športskog saveza isključivo 
namjenski za rad angažiranog trenera mlađih dobnih kategorija. 

      Nacionalni športski savez dužan je HOO-u dostaviti dokaz o angažiranju trenera           
čiji rad je prihvaćen u programu HOO-a, a HOO ima pravo zatražiti dokaz o 
namjenskom korištenju sredstava doznačenim za rad trenera. 



 6

       25. Trener u programu ima obavezu da najmanje tri puta godišnje  sudjeluje na 
stručnom seminaru, a koji organizira HOO ili  na koji ga uputi HOO. Isto je tako 
obavezan tri puta  godišnje sudjelovati u radu  športske škole i kampova mlađih 
dobnih kategorija iz svog športa jednako kao i iz drugih športova ako se za to 
ukaže interes HOO-a, (kao predavač,demonstrator i sl.) 

 
 
 

ZAVRŠNE ODREDBE 
 

26. Ova odluka u pravilu se odnosi na trenere koji imaju državljanstvo Republike 
Hrvatske, a ukoliko se, iznimno, ukaže slijedom programa nacionalnog športskog 
saveza potreba da se u programu prati rad angažiranog stranog trenera, a isti 
ispunjava sve kriterije, osim ovoga o državljanstvu, po ovoj odluci Vijeće HOO-a 
može odlučiti da se u programu HOO-a prati iznimno strani trener. 

 
27. U slučaju da određeni šport radi nemogućnosti ispunjenja potrebnih uvjeta 
utvrđenih u točki 15. i 16. ove odluke ne može ostvariti pravo na sufinanciranje 
rada trenera, a Vijeće HOO-a utvrdi da slijedom podnesenih dokaza pripadajućeg 
športskog saveza postoji potreba za angažiranje trenera u tom savezu radi značaja 
određenog športa, nacionalnom športskom savezu može se odobriti pravo na 
sufinanciranje trenera. Prijedlog Vijeću priprema  stručna služba HOO-a.  

 
28. Prijedlog za sudjelovanje u realizaciji programa sufinanciranja rada trenera 
daju nacionalni športski savezi, na poziv Hrvatskog olimpijskog odbora. Prijedlog 
odluke o pravu određenog trenera i nacionalnog športskog saveza da sudjeluje u 
programu sufinanciranja rada trenera određene kategorije, utvrđuju stručne službe 
HOO-a, a odluku o trenerima i nacionalnim športskim savezima koji stječu pravo 
sudjelovanja u programu sufinanciranja rada trenera i to u određenoj kategoriji 
donosi Vijeće HOO-a. 

 
28.a) Sufinanciranje rada trenera uvrštenog u program sufinanciranja rada trenera 
u proračunu HOO-a, započinje usvajanjem Liste trenera čiji rad se sufinancira u 
programu HOO-a, i to na početku svake kalendarske godine sa 1. siječnjem te 
godine, osim ako već zaključenim ugovorom s trenerom nije drugačije    
ugovoreno. 
 
29. Ako nacionalni športski savez pravodobno po donošenju odluke Vijeća HOO-
a ne zaključi ugovor o sufinanciranju rada trenera u programu HOO-a, a slijedom 
odredbe iz prethodnog stavka najkasnije do 30. siječnja pripadajuće godine, 
sufinanciranje rada trenera započinje od prvog dana u slijedećem mjesecu u 
odnosu na mjesec u kojem je ugovor između HOO-a, nacionalnog športskog 
saveza i trenera zaključen. 

 
30. Ako je trener iz kategorije vrhunskih trenera ovog programa sa svojim 
sportašem ili ekipom ostvario vrhunski rezultat,a to je osvojena medalja na OI, tj. 
ulazak u „A“  finale na OI, automatski stječe pravo da u kontinuitetu nastavi biti 
korisnik istog programa i u narednom Olimpijskom ciklusu uz prethodno 
podnesen zahtjev nacionalnog saveza koji  ga kandidira za nastavak programa . 
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31. Za trenere koji naknadno tijekom godine, odlukom Vijeća budu uvršteni na 
listu trenera čiji rad se sufinancira u programu HOO-a, sufinanciranje rada trenera 
započinje  nakon donošenja odluke Vijeća HOO-a o uvrštenju trenera na listu 
trenera čiji rad se sufinancira sredstvima HOO-a, osim u slučaju ako Vijeće HOO-
a ne donese odgovarajuću drugu odluku za pojedinog trenera.  

 
32. Za kriterijski rezultat športaša ili ekipe koji trenera kandidira u jednu od 
kategorija, NŠS može predložiti u pravilu samo jednog trenera  (izbornika i sl). 

 
33. U slučaju da se rad određenog trenera već prati financijskim sredstvima HOO-
a, trener ima pravo izbora za koji vid sufinanciranja će se opredijeliti, uvažavajući 
pravilo da ista osoba ne može biti korisnik financijskih sredstava za rad po više 
osnova, u programu  HOO-a. 

 
34. U slučaju da trener za svoj rad u športu, na bilo kojoj razini, prima plaću ili 
naknadu za rad istovjetnu po svojoj namjeni kao i plaća, nacionalni športski savez 
i trener dužni su obavijestiti HOO o toj činjenici i odlučiti se za samo jedan radno-
pravni status u športu te jednu plaću, odnosno naknadu plaće za rad u športu. 

 
35. U slučaju da je trener nacionalne selekcije određenog nacionalnog športskog 
saveza angažiran u stručnom radu sa športašima nacionalne selekcije samo 
određeno, kraće vrijeme rada tijekom godine, a ne u punom radnom vremenu,  
Hrvatski olimpijski odbor će slijedom kriterija iz ove Odluke, za određeno 
razdoblje angažiranja trenera, a po istom postupku za odobravanje sufinanciranja 
stručnog rada kao i za trenere, zaključiti ugovor s nacionalnim športskim savezom 
o sufinanciranju rada određenog trenera (odnosno o potpori programa stručnog 
rada nacionalnog športskog saveza). 

 
36. Ova odluka stupa na snagu danom donošenja, a u primjeni je od 1.siječnja 
2009. godine. 

 
 
 

       Predsjednik 
             Hrvatskog olimpijskog odbora 

           
      mr.sc. Zlatko Mateša 
 
 

 Broj:1916/08 
 Zagreb, 20. prosinca 2008. godine 


